24 Movit Regem tanti contemptus opinio, denun-  
tiataque concione, Kanutum jubet accersi. Qui cum  
prior præstitutum frequentiae locum adisset, superven-  
ienti patruo Teutonice comitatus more, pallio va-  
cuis obviam accurrit, equoque descendente conti-  
nende sellæ ministerio veneratus est. Tunc Nicolaus  
fari in concione exorsus, docet Suenonis filios in  
regni gestione ætatis præcipue respectum egisse,  
successionis habitum ætatis ordine dispensasse, do-  
minandi jus in annorum prærogativa constituisse,  
neque minori majorem honore præcurrere licuisse.  
Quamobrem sese ut natu minimum, ita etiam regno  
postremum, fraternæ moderationis exemplo nullam  
fortunæ violentiam intulisse; expectatorem beneficii  
ejus non raptorem fuisse; neque ad intempestivum  
ætati culmen manus præpropere porrexisse cupidine.  
Kanutum vero parum priorum exempla secutum,  
violato speciosissimæ consuetudinis habitu, regni jus,  
cum re necdum queat, appellatione præcerpere; sin-  
gulare nominis insigne celerius quam justius occu-  
pare, jamque a suis falso Regis titulo censi non  
erubescere: consultius acturum, si regnandi fortun-  
am non in suorum adulatione, sed in extantis adhuc  
Regis occasu reponere, maturumque præstolari de-  
cus, quam intempestivum præripere mallet. His atque  
consentaneis modis regiae sibi nuncupationis insigne  
eripi querebatur.

a Ut varium et mutabile semper femina dicitur, ita Margare-  
tæm favisse modo, modo invidisse S. Canuto apparet. In primo  
consessu ripensi obortam similitudinem sustulit; in altero conventu  
Slesvici habito (quem Saxo omittit, referunt Helmoldus et Stadens-  
is) quod S. Canutus patruo Nicolao se per omnia et loco et di-  
gnitate æqualem gessisset, invidia inflammata in odium et eandem  
scribitur filium Magnum incitasse, Saxo ad mortem usque eam  
vult cohibuisse furorem Magni, invidiæ fortassis fomite, quem in  
conventu Slesvici conceperat, successu temporis sopito. Helmoldum  
et Albertum sequitur Crantzius in Wandalia, in Dania Saxonem.

b Nobilis Jutus is fuit.  
c Illic sororius S. Canuti.

## CAPUT VI.

## Defensio innocentie. Novæ invidiæ faces.

Tunc exurgens Kanutus diu vultum humi intentum  
habuit, dicendique exordium aliquantisper sudore et  
suspiriis præcurrit. Tandem et oculos et animum  
levans, gladiique, ut mos est, capulo innixus: Pec-  
cant, inquit, Pater, qui moderationem tuam supra  
quod aut majestati aut ætati debes, exasperant; qui-  
que pacatissima mentis tuæ serenum, mendaciorum  
procellis incitant, obtrectationum sibilis vexant. Sed  
onustum mihi valde est, quod integerrimam animi  
tui temperantiam, aliquid ab alienissima tibi iracun-  
dia mutuam, et quasi sinistro rationis ductu trans-  
versam ferri conspicio. Rejice, quæso, nugarum  
auctores mendaciter obstrepentes falseque hujus  
criminationis figmentum respue. Neque enim inju-  
rioso tibi nomine censi sustineo. *a* Herum me mei,  
non Regem appellant. Itaque cum a Sclavis Dominus  
salutari consueverim, sinistri tantæ comitatus in-  
terpretes aliena urbanitatis occasione insimulationis  
materiam acupantur, ipsique venerationis officia  
negligentes, etiam aliorum justa criminantur obse-  
quia. Ego vero non regnum (ut aisti) vocabulo usurpo,  
sed temperata nominis dignitate fastuosum salutatio-  
nis decus fugio, invidendum honoris fastigium sperno.  
Ita absque omni majestatis tuæ præjudicio barbara  
circa me resultat humanitas. Meam vero inter alienos  
venerationem indigne ferunt, qui et mihi lucem, et  
fidum lateri tuo militem eripere gestiunt. Hos æque  
tui usus ac mei capitis hostes judico.

26 Esto vocari me Regem: en filium tuum Magnum  
nuper apud Gothiam regii cultus et nominis insigni-  
bus positum comperimus. Mihi quoque, si par apud  
Sclaviam fortuna favisset, certe binis Regum obse-  
quiis uti jocundum ducere debueras, idemque tuæ  
quod meæ fortunæ incrementum existimare. Proprio  
namque parta negotio, tuo quam alacerrime subje-  
ctarem fastigio; foretque ut inde servitiorum fru-  
ctum decerperes, unde aliqui damnorum adversa  
perferres. Itaque plus amoris quam odii in mea fueras  
felicitate repositurus. Adde quod pro tua ac patriæ  
incolumitate excubare, omni sorte lætus, omni studio  
speciosus duxi. Ipse an efficaciter militaverim, no-  
sti. Littora Dani, si placet, excolite. Æquoribus  
aëdes quantalibet propinquitate jungantur. Ipsi undas  
cavete, a maritimis ego vos prædonibus præstabo  
securus. Et si veri confessorum agere non erubescis,  
ipse jam pridem Slesvici consistens, salutem tuam  
adversum *b* Saxonum excursions jugibus excu-  
biis vallare necesse habuisti. Eo si nunc divertere  
libitum est, liberam metu noctes exigere poteris. Præ-  
terea angustias regni tui, sola Daniæ possessione  
contentas, inusitatis terminorum augmentis explicui.  
Quos prius infensos habueras, nunc in tributum acti,  
tuo per me famulantur imperio. Itaque quarum ego  
rerum sementem jeci, tu fructum absque negotio  
messuisti. Et quidem impensam ad militem, emolu-  
mentum ad Regem redundare par est. Et ne ulterius  
privatæ militiæ facta prosequar, etiam in publica  
adverso pro te vulnera corpore excepi.

27 Et tamen sic de te meritum suspicione et que-  
rimonia causabundus aggredieris, veterisque militis  
tui promptissimam fidem et certissimam innocentiam  
notare, deforme non ducis? Hisne ergo operibus me-  
rui, ut adversum me æmulationem tuam in concione  
destringeres? Hæcne ex labore præmia, ex militia  
stipendia decerpam, ut ejus beneficentiam sperabam,  
indignationem experiar? Aliena a te sit ingrati hæc  
animi labes, ut operum meorum beneficiis, invidia  
atque obtrectatione respondeas. Verum totam hanc  
insimulationis vim ab invidia profectam, non tuæ,  
sed tuorum malignitati imputandam existimo. At in  
regni

Capitulum se  
defendit.

a  
Herum non  
Regem appella-  
tus a suis.

Ut Rex dice-  
retur, non  
esse contra  
Nicolai hono-  
rem.

Sua in pa-  
triam et Re-  
gem merita  
commemorata.

b

Queritur de  
sinistra Regis  
suspicionem.

regni fastigio collocatos, difficiles accusatoribus aures, præbere convenit. Diu paternum hoc imperium gere, feliciterque et nominis et regni insigniter utere. Heredem tibi quem natura dedit, fortuna conciliet. Ego vero in quocumque me fortunæ habitu continuo, nunquam celsitudinem tuam fide vel obsequio colere supersedebo.

28 Permissus oratione Rex, placidiorem oris habitum induens, offensam falso instinctu conceptam, in ipsa repente concione deposuit, execratus eos qui simplicitatem ejus scurriliter attentassent, sequedeinceps adversum hujusmodi criminationum susurros aures obseraturum promittit. Cumque Henricus omnem obtreccionis suæ molem prudentissima Kanuti responsione subversa videret, familiaribus regem minis aggreditur, summa illum regni affectione teneri iniqui, incertamque Magno regni petitionem futuram, si populo iudice de summa secum foret controversiam habiturus. Quippe Canutum ceteræ nobilium turbæ popularium suffragiis præferendum. Quamobrem debere patrem successione jus proprio potius quam alieno mandare iudicio, destinatumque heredi locum æmulo vacuefacere, dum filii rebus consultum esse velit. Itaque sapere eum si suspectam Kanuti fortunam ferro præcurrere studeat. Hæ voces sæpius accessit Regis animum sollicitudinibus implicatum graviori quam ante suspicione torsi.

a Herus nostratibus et Germanis Dominum significat, illis vulgo der Herr, Heer nobis.

b Saxones potius quam Obotritos, Wandalos, aut Slavos appellat, ut ab his, sibi subditis invidiam amoveat. Crantzius lib. 3 Wandal cap. 20. Holsati, aut, atque Stormari, ceterique Saxones Wandalis configi, juncti Henrico Principi ex animo, cum illo et pro illo parati extrema subire priusquam divellerentur, et cap. 27, agens de bello Henrico cum Nicolao, Jutiam, inquit, crebrius incursabat, cum federatos haberet Nordalbingos, (hi sunt ante citati Saxones, Holsati, et Stormari) adeoque infestam fecit regionem, ut jam nemo pene Præfecturam Slesvici desideraret, cunctis rufugentibus crebras et violentas Henrici incursiones.

## CAPUT VII.

## Nefaria Kanuti cædes.

Tunc Magnus perinde ac fortunæ suæ consulendi, tollendique æmuli, a patre licentiam nactus, accitos qui se superius Henrico scelestissimi consilii collegio sociaverant, jurare coegit, fidem se commissi silentium acturos. Adjectus est his Haquimus, cognomine et genere Jutus, neque voci ejus ulla ex parte diffusum est, quamquam Kanuti sororem in matrimonio habere nosceretur. Igitur conjurati diu secum taciteque lustrantes, quibus periculorum procellis, quoque exitii pondere divinum Kanuti caput obruerent, pestiferi consilii laqueos humi decubando nectebant, ut si rem casu detegi contigisset, nunquam stando sedendove salutis ipsius insidiatos se esse tuto jurare quirent, præsidioque situs innocentie sibi munimentum consciscerent, ignorantem verborum artificio juramentum edentem, perjurio obnoxium fore. Quorum fucosa atque errabunda simplicitas, plus criminis in vocis quam actus impietate reposuit; non in manuum, sed laborum temeritate religionis violationem constituens. Cum autem Haquimus Jutus cœpti modeste sermonis exitum, Kanuti salutis insidiosum adverteret, protinus collegio se pestifera conspirationis abruptit, conclaveque excessit, ne latronis potius quam necessarij partes egisse videretur. Igitur a conjurationis auctore, ne jurisjurandi vinculum perumperet, monitus, neque fautorem consilii, neque proditorem se futurum respondit; quamquam satius esset immerentis periculum indicio præcurrere, quam silentio tolerare.

Magnus in Kanuti necem conspirat.

Ridicula etiam perjurii.

Impiij juramenti stolidæ observatio.

Magnus simulat cum Kanuto amicitiam.

30 Ut autem Magnus insidiarum contextum familiaritatis præsidio obscuraret, cunctamque suspitionis notam calliditatis acumine vitaret; ante omnia

consultum duxit, ut cum eo, cujus ardentissime cruorem sitebat, fictam amicitie æqualitatem jurisjurandi pactione consereret, perinde ac religionis pondere propinquitatis vinculum adstricturus. Et ut cunctam malignitatis notam sanctitatis simulatione præcurreret, nihilque perfidum aut obscurum voluere putaretur, iniquissimam molitionem suam insidiosa religionis adumbratione contexit. Quippe contracta apud Sialandiam nobilium frequentia, Kanutoque circa divinum Natalis solemne convivandi gratia Roskildiam vocato, sacre sibi peregrinationis amorem incessisse perhibuit. Præterea conjugis ipsum ac liberorum tutorem ordinat, eique plenissimam rei familiaris suæ custodiam mandat.

AUCTOR SAXONÆ GRAMMATICÆ.

31 Et forte tunc Ingiburga consilii cognitionem consociorum indicibus apprehenderat; statimque virum, ut præparatas capiti suo vitaret insidias, missis literis monendum curavit. Ille nuntium non tam a deprehensionis certitudine, quam a muliebri pavore profectum existimans, monitionem respuit; seque non minus fidei in Magni quam uxoris præcordiis reponere dixit. Quem si fortuna æque ac conjuncto consilio instruere voluisset, objectos perfidie laqueos consultius vitasset, neque credulitatem suam alienæ malignitatis hamis implicandam præbuisset. Interea Magnatibus apud Roskildiam quatuor solemniis dies continuo feriatis, Kanutus ac Magnus, publico jam conventu soluto, sacri temporis residuum dividuo peregrare contubernio.

Canutus de periculo monetur ab uxore.

32 Eodem forte tempore quidam Kanuto admodum sanguine conjunctus, in ejus conspectu dissidentem secum militem fuste percussum interemit, atque ob id curia abire jussus, Magnum petivit. Providens autem Magnus, ne per eum ullum consilii sui indicium ad Kanutum manaret, nocte qua ad detestabile carnificis ministerium peragendum contendit, ceteris se sequi jussis, solum hunc pristina Kanuti familiaritate suspectum comitem recusavit. Consilii deinde participes jurejurando obstrictos fidem facere compulit, silentio se cuncta tecturos. Post hæc militem latebra claudit, insidiasque circumsperta locorum obscuritate disponit. Mox Kanutum apud oppidum a Haralstadium, ab Erico b Falstræ Præfecturæ viro domi exceptum, per conjuratorum quemdam, genere Saxonem, arte cantorem, sine arbitris sibi obvium venire jubet. Occursum locum apud citimum villæ nemus denuntiat.